[image: image1.png]

Администрация Раздольненского сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 490
16 декабря 2022 года

пгт Раздольное

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.68 Устава муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принимая во внимание заключение  контрольно-счетного  органа Раздольненского района Республики Крым,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2023-2025 годы», согласно приложению 1.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, д. 14 и на сайте Администрации Раздольненского сельского поселения (http://Razdolnoe.su).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам финансов и экономики Григоренко А.И.
Председатель Раздольненского

сельского совета - глава администрации

Раздольненского сельского поселения

 А.В.Азарянц

Лист согласования к Постановлению Администрации Раздольненского сельского поселения «Об утверждении муниципальной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2023-2025 годы»» от
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель  Главы  администрации

по  вопросам финансов и экономики                                            А.И.Григоренко
Юрисконсульт МКУ «УОДОМС  МО

Раздольненское сельское поселение

Раздольненского  района

Республики  Крым»                                                                        И.А. Морар

Заведующий  сектором

Делопроизводства и контроля                                                       В.И. Мельничук

Исполнитель:

Экономист МКУ «УОДОМС МО

Раздольненское сельское поселение

Раздольненского  района

Республики  Крым»                                                                        Т.Н.Хомич

                                                                                                                                                           Приложение 1
к Постановлению Администрации                                                                                                               Раздольненского  сельского поселения                                                                                                                                                               от 16.12.2022 №490
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2023-2025 ГОДЫ»

	1
	2

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2023-2025 годы»

	Основание для разработки программы
	Устав муниципального образования Раздольненское сельского поселение Раздольненского района Республики Крым

	Заказчик программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Ответственный исполнитель  Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Задачи Программы
	1. Формирование благоприятных условий для развития физической культуры и спорта.

2. Создание условий, обеспечивающих возможность для населения поселка вести здоровый образ жизни, повышение интереса и приобщение различных категорий граждан (слоев общества) к регулярным занятиям физкультурой и спортом.

3.Реализация комплекса мер по совершенствованию спортивной инфраструктуры и материально-технической базы.
4. Развитие массовых видов детского и молодежного спорта, поддержка  молодежных  объединений.

	Цель программы
	Создание условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Раздольненского  сельского  поселения

	Срок реализации Программы
	2023-2025 годы

	Источник и объем финансирования программы
	бюджет Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым; бюджет Республики Крым
Общий объем финансирования программы составляет-34 491 020,00 руб., в том числе:

2023г.- 33 991 020,00 руб., 2024г.- 250 000,00 руб., 2025г.- 250 000,00руб. финансирование Программы определено из бюджета Раздольненского сельского поселения и Республики Крым, согласно Приложения к программе

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Развитие массового спорта  на территории пгтРаздольное;
Развитие и модернизация спортивной инфраструктуры  и организации пропаганды физической культуры и спорта как составляющая часть здорового образа жизни

	Контроль за исполнением программ
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, Раздольненский сельский совет Раздольненского района Республики Крым

	Целевые индикаторы Программы
	Доля жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта

на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2023-2025 годы»
1.Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан способствует решению данной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течении всей жизни каждого гражданина. Важнейшим моментом является также то, что роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой позволяет достигать успеха на районных, региональных, зональных состязаниях, увеличивается социально – активная категория граждан, повышается патриотизм. В последнее время на всех уровнях государственного управления растет осознание необходимости решения проблем обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой как составляющей части здорового образа жизни и развития спорта высших достижений. Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание органов власти, общественных структур на возрождении массового спорта, массовой физической культуры. Научные и статистические исследования подтверждают, что по сравнению с лицами, не занимающимися спортом, люди, активно и регулярно занимающиеся спортом, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, в 2,5 раза реже - гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже - хроническим тонзиллитом, в 2 раза реже - гриппом. Как результат, лица, активно занимающиеся спортом, в 2,3 раза реже пропускают работу по состоянию здоровья. Колоссальный экономический и социальный эффект от реализации целевой программы развития массовой физической культуры и спорта бесспорен.
Можно сделать вывод, что сегодня имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта, и проблем, требующих неотложного решения, в том числе: недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой; несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в поселке, а также ее моральное и физическое старение.
Решить указанные проблемы призвана  муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования  Раздольненское сельское поселение Раздольненского  района Республики Крым на 2023-2025 годы».

2.Цели и задачи программы
Целью Программы является создание условий для развития физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение. В целом реализация мероприятий Программы позволит к 2025 году закрепить положительную динамику по созданию благоприятных условий для максимальной вовлечённости населения муниципального образования  Раздольненское  сельское  поселение в систематические занятия физкультурой и спортом:
Достижение цели Программы возможно при решении следующих задач:

1. Формирование благоприятных условий для развития физической культуры и спорта.

2. Создание условий, обеспечивающих возможность для населения поселка вести здоровый образ жизни, повышение интереса и приобщение различных категорий граждан (слоев общества) к регулярным занятиям физкультурой и спортом.

3.Реализация комплекса мер по совершенствованию спортивной инфраструктуры и материально-технической базы.
4. Развитие массовых видов детского и молодежного спорта, поддержка  молодежных  объединений.

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой показателей развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Раздольненское  сельское  поселение
3.Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
Развитие массового спорта на территории пгт.Раздольное.

Развитие и модернизация спортивной инфраструктуры  и организации пропаганды физической культуры и спорта как составляющая часть здорового образа жизни.
Увеличение количества людей систематически занимающегося физической культурой и спортом.
В Программе отражены основные проблемы в области массового спорта. Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым методом как путем изменения базовых социальных ценностей и образа жизни граждан, так и путем создания условий для регулярных занятий физической культурой негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья населения и социальной демографией, еще более усугубится.
    4.Механизм реализации, управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, контроль, уточнение и корректировка целевых показателей программы.

В связи с этим, Администрация Раздольненского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на закупку товаров, услуг, выполнение работ;  соблюдением финансовой дисциплины при финансировании закупок; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.

В процессе реализации муниципальной программы Администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством — в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

Общее руководство по реализации мероприятий муниципальной целевой  программы осуществляет председатель Раздольненского сельского совета – Глава  администрации Раздольненского сельского поселения.

Контроль за исполнением муниципальной  программы осуществляет Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского  района  Республики  Крым,  Раздольненский  сельский  совет  Раздольненского  района  Республики  Крым.
5.Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на три года. Контроль реализации Программы будет осуществляться Администрацией Раздольненского сельского поселения, Раздольненским сельским советом.

В целом Программа состоит из следующих блоков:
1) Расходы связанные с функционированием и обустройством центрального стадиона пгт.Раздольное, обустройство спортивных площадок, приобретение спортивного инвентаря, экипировки и другие мероприятия.
2) Пропаганда физической культуры и занятий спортом как составляющей части здорового образа жизни. При этом намечено осуществить реализацию комплексной программы организации пропаганды физической культуры и занятий спортом среди широких слоев населения, а также проводить плановые мероприятия по развитию физической культуры и спорта поселка  Раздольное  с целью решения вопросов связанных с организацией физической культуры.

Финансирование Программы составляет  на 2023 год – 33 991 020,00 рублей, на 2024 год – 250 000,00 рублей, на 2025 год – 250 000,00 рублей.

6.Финансовое обеспечение и перечень мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется в объемах, обеспеченных финансированием.

Финансовое обеспечение Программы формируется за счет следующих источников:

1) Бюджет муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым 2 437 051,00 рублей.

2) Бюджет Республики Крым 32 053 969,00 рублей.
Предполагаемый объем  финансирования Программы на 2023 год

	№

п.п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (рублей)

	1
	Расходы, связанные с функционированием, ремонтом, благоустройством и содержанием центрального стадиона, спортивных площадок (по адресу: пгт Раздольное,               ул Антона Кима 133-В стадион; ул Ленина 39; ул Евпаторийское шоссе – магазин лимон;     ул Космонавтов – магазин теремок) и приобретением спортивного инвентаря, экипировки, оборудования, наградной атрибутики и другое
	Бюджет муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым
	250 000,00

	2
	Пропаганда физической культуры и занятий спортом как составляющей части здорового образа жизни: оказание информационной поддержки населению в организации физической культуры и спорта.
	Без привлечения бюджетных средств
	0,00

	3

	Капитальный ремонт центрального стадиона в пгт. Раздольное, Раздольненского района Республики Крым
	софинансирование из местного бюджета
	1 687 051,00

	4
	Капитальный ремонт центрального стадиона в пгт. Раздольное, Раздольненского района Республики Крым
	средства из бюджета Республики Крым
	32 053 969,00

	ИТОГО

	33 991 020,00

Предполагаемый объем  финансирования Программы на 2024 год
	№

п.п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (рублей)

	1
	Расходы, связанные с функционированием, ремонтом, благоустройством и содержанием центрального стадиона, спортивных площадок (по адресу: пгт Раздольное, ул Антона Кима 133-В стадион; ул Ленина 39; ул Евпаторийское шоссе – магазин лимон;     ул Космонавтов – магазин теремок) и приобретением спортивного инвентаря, экипировки, оборудования, наградной атрибутики и другое
	Бюджет муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым
	250 000,00

	2
	Пропаганда физической культуры и занятий спортом как составляющей части здорового образа жизни: оказание информационной поддержки населению в организации физической культуры и спорта.
	Без привлечения бюджетных средств
	0,00

	ИТОГО

	250 000,00

Предполагаемый объем  финансирования Программы  на  2025 год
	№

п.п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (рублей)

	1
	Расходы, связанные с функционированием, ремонтом, благоустройством и содержанием центрального стадиона, спортивных площадок (по адресу: пгт Раздольное,               ул Антона Кима 133-В стадион; ул Ленина 39; ул Евпаторийское шоссе – магазин лимон;     ул Космонавтов – магазин теремок) и приобретением спортивного инвентаря, экипировки, оборудования, наградной атрибутики и другое
	Бюджет муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым
	250 000,00

	2
	Пропаганда физической культуры и занятий спортом как составляющей части здорового образа жизни: оказание информационной поддержки населению в организации физической культуры и спорта.
	Без привлечения бюджетных средств
	0,00

	ИТОГО

	250 000,00

7.Оценка эффективности реализации Программы
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:

1) степень достижения запланированных результатов реализации Программы;

2) процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений;

3) динамика расходов на реализацию Программы;

4) динамика показателей эффективности и результативности реализации Программы.
Предполагается увеличение количества граждан Раздольненского сельского поселения, систематически занимающихся физкультурой и спортом, до 35%.

Уровень достижения планируемых результатов целевых индикаторов
реализации мероприятий Муниципальной программы базируется на анализе
целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, и
рассчитывается по формуле:

                        ЦИФi
   ДЦИ = ___________, где: i
                         ЦИПi
ДЦИ - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;
ЦИФ - фактическое значение i-го целевого индикатора Программы;
ЦИП - плановое значение i-го целевого индикатора Программы.
Значение показателя ДЦИ должно быть больше либо равно 1.
Целевые индикаторы и показатели целевой программы

	Целевые индикаторы
	2023
	2024
	2025

	Доля жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом(%)
	30%
	32%
	35%

8. Оценка рисков в ходе реализации Программы.

Основные риски  невыполнения целевых показателей  реализации

Программы:

- ухудшение социально – экономической ситуации, повлекшее сокращение финансирования программных мероприятий из бюджетных источников;

- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Раздольненского сельского поселения.

- недофинансирование программных мероприятий из местного бюджета;

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности реализуемых мер, направленных на решение задачи, определенной Программой.

Способами ограничения основных рисков являются:

- регулярное взаимодействие с органами исполнительной власти, своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов;

- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в качестве механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять принятые на себя обязательства;

- привлечение внебюджетных ресурсов;

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и  совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы;

- своевременная корректировка мероприятий Программы.

Председатель Раздольненского

сельского совета - глава администрации

Раздольненского сельского поселения

 А.В.Азарянц

_1573283566.doc
[image: image1.png]